Τί τοίνυν πρὸς ταῦτα φαίης ἂν, ὃ πάντων ἀνθρώ-
 πων ἐλεεινότεατε! ἐπειδὴ ἄνωθεν ἤκεις φέρων ἡμῖν
 καινὰς ὀνομασίας, καὶ σεμνύνη, ἐφ' οἷς τὸ τοῦ Ἀν-
 θρώπου ὄνομα αὐτῷ τῶν πάντων Δεσπότη καὶ Πατρὶ
 τῶν ὄλων προσάψαι ἐτόλμησεν¹; Ὡς ἐκ τούτου κα-
 λείσθαι τὸν Κύριον Υἱὸν Ἀνθρώπου, διὰ τὸ τὸν Πα-
 τέρα Ἀνθρωπον καλεῖσθαι. Εὐρὲ ἡμῖν καὶ τινα ἄλλη-
 ν προσηγορίαν τῷ Πατρὶ ἀρμόζουσαν, τὸ, *ἄνδρα ἀπο-*
δεδειγμένον. Ἄλλ' οὐκ ἂν εὔροις ποτέ. Εἰ γὰρ καὶ
 ἀνὴρ ἀνθρωπός ἐστι, καὶ πρὸς ἀντιδιαστολήν τῆς
 γυναικὸς τὸν ἄνθρωπον ἄνδρα καλοῦμεν, ὅμως οὐκ
 ἂν καὶ ἐν τούτῳ μηχανήσασθαί τι δυνηθείς. Ἄνευ
 γὰρ σχημάτων καὶ μελῶν, κρυφίων τε καὶ ὀρατῶν
 ἀνὴρ οὐ δυνήσεται καλεῖσθαι. Λέγομεν γὰρ καὶ τῇν

Atque pompa in homines inexit. Quam si quis di-
 ligenter animadvertat, facile ex superioribus hæ-
 reticis intelliget, omnem illam opinionum varietatem
 ab ambitione arrogantiaque profectam. Etenim
 unusquisque gloriæ studio succensus, ac sectatores
 sibi, velut peculiarem quemdam gregem, conciliare
 cupiens, quidquid mendaciorum in animum incidit,
 temere quasi vaticinium quoddam et oraculum
260 profudit. Neque enim Spiritus sanctus per
 eos locutus est; neque ex prophetis, aut veritatis
 Evangeliiis vel levissimam ansam et occasionem
 nacti sunt. Ad istorum vero falsam scientiam re-
 fellendam pertinet illa a me contra priores insti-
 tuta verissima disputatio. Nam e Valentini Valen-
 tinoque superiorum hæreticorum schola omnes illi
 profecti, sic ut illius mentem alii aliter interpre-
 tarentur, pari omnes ignominia notandi sunt. Sed
 haud mediocres sane ad cavillandum nugas Color-
 basus iste nobis attulit. Siquidem poetico more
 ludens Parenti omnium ac Deo sanctissimo, quem
 nemo comprehendere aut usurpare oculis potest,
 Hominis nomen affinxit, ut ad errorem suum Sal-
 vatoris sermonem adjungeret, qui se filium Homi-
 nis esse dixit; ac familiarium suorum animos a
 sincera et perspicua Christi de seipso confessione
 ad perplexas et implicatas ineptias conferret: dum
 in cœlestibus illis locis ea quæ nusquam sunt
 sibi esse persuadent. Ut enim demus illud, ex eo
 quod hujus pater Homo sit dictus, Hominis semet
 appellasse filium, non ob eam carnem, quæm ex
 utero Virginis accepit, hoc est beatæ Mariæ, ex
 qua per Spiritum sanctum natus est, ut infelici
 Colorbaso placuit; quid de altero illo dicet ser-
 mone Domini, cum sic Judæos affatus est? *Nunc*
me quæritis interficere, hominem qui veritatem vobis
*locutus sum, quam audivi a Patre meo*². Non enim
 ab Homine Patre meo dixit, sed Patrem suum
 prædicans, universorum Deum indicat. Se vero,
 qui naturam hominis suscepisset, vere hominem
 appellat, ut et apostoli testantur; quo undique
 veritas corroboretur, intelligaturque unde illa
 Domino sunt attributa cognomina: *Jesum*, inquit,
*virum approbatum in vos signis ac prodigiis*³, etc.

Quid ad hæc hiscere audebis, infelicissime mor-
 talium! qui nova quædam inaudita nomina velut
 e cælo nobis allata venditas, teque insolenter
 ostentas? Quorum vocabulorum gratia Hominis
 nomen Domino omnium ac Parenti tribuere non
 dubitas: quasi Dominum idcirco Filium hominis sit
 dictus, quod ejus Pater Homo nuncupetur. Docet
 et alteram appellationem, *Virum probatum*, Patri
 congruere. **261** Atqui nunquam illud ostendes.
 Tametsi enim vir omnis homo sit, hominemque,
 ut a muliere discernatur, appellenus virum, nullam
 inde tamen calumniandi ansam potest arripere.
 Etenim sine certa specie habitusque corporis ac
 partim occultis, partim patentibus membris nun-

¹ F. ἐκείνου. ² F. ἐτόλμησας. ³ Joan. viii, 40.

⁴ Act. ii, 22.

quam virum nominamus. Mulieri porro non viri, sed hominis vocem tribuimus. Quare utroque genere hic et hæc homo proferre solemus. Sed ubi generum est distinguenda proprietas, feminam mulieris, marem viri nomine declaramus. His enim duobus vocabulis, generum habitudine separata, sexus utriusque diversitas exprimitur. At hominis vox nonnisi ὁμωνύμως et ambigue virum ac mulierem complectitur

III. Quæ cum ita se habeant, adeste, quæso, servi Dei omnes et veritatis amatores; planum illum et nebulonem Colorbasum vehementius deridete, vel lugete potius eos qui decepti sunt, cum seipsos, tum alios quam plurimos perdidierunt. Nos autem Deo gratias agamus, quod mediocribus simplicibusque verbis filios suos veritas rectam in viam soleat deducere; contra vero misera illa arrogantiaque plena dogmata, et exquisito fucata lenocinio dissipet, ac pacate leniterque progrediens evertat funditus et exstinguat; ut ex prophetæ testimonio manifeste colligitur. Qui nonnullos impia quædam curiosius adsciscentes, ac scelerata nescio quæ suam ad fraudem excogitantes sic alloquitur: *Pro eo quod abjecistis aquam Siloe, quæ vadit cum silentio, adducet super vos Dominus aquam fluvii, regem Assyriorum*¹. Nam aquam Siloe Missi doctrinam interpretari licet. Quis ille vero alius est præter Jesum Dominum nostrum a Deo Patre missum, et quidem quiete: quod nihil insolens aut fucatum perstrepat; sed vere ac sincere sanctissimam Sponsam edoceat, quam in Salomonis Canticis columbam ob animalis simplicitatem et mansuetudinem puritatemque cognominat²? Et, quod est admiratione dignius, **262** reliquas omnes, quæ cum alienæ sint, nomen ipsius usurpant, concubinas ac reginas appellat, ob regium Christi nomen, quod unaquæque sibi insolenter arrogare contendit. Sed etsi concubinae sint octoginta, hoc est hæreses; tum, *puellæ quarum*, inquit, *non est numerus, una tamen est columba mea, perfecta mea*³: nimirum sancta et catholica Ecclesia. Quæ columba quidem est, ut diximus, ob hujus avis mansuetudinem et innocentiam ac sinceritatem; perfecta vero, quod perfectam a Deo scientiam, absolutamque ab ipso Salvatore per Spiritum sanctum cognitionem adepti sit. Igitur sponsus ipse, quem *Missum* interpretari licet, hoc est *Siloam*, aquam habet leniter scaturientem, doctrinam scilicet non ingenti cum strepitu ac fragore præcipitem, nec inani se pompa et ambitione jactantem. Cujus sponsa mitis instar columbæ veneno caret; neque molares dentes aut aculeos gerit, cujusmodi serpentes habent isti qui veneno scotent, quorum singuli præcipuum aliquod mortalium generi virus conantur immittere, ac sectatores suos corrumpere. Quorum e numero ille est ipse, quem divino verbo cælestique præsidio fretus detegere studui, ac phalangii instar